
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO AGRARIO 
 

 

ATTO N. 190 DEL GIORNO 26 GIUGNO 2024 
 
OGGETTO: Spese per la manutenzione e la gestione dei mezzi e delle attrezzature utilizzati per la 

manutenzione delle reti irrigue relative ad aree effettivamente irrigate, degli impianti di sollevamento e 

della rete di scolo etc. L.R. 6/2008 art. 5 commi 2 e 4.- FORNITURA CARBURANTI PER AUTOTRAZIONE 

AUTOMEZZI SUB COMPRENSORIO DI CHILIVANI - MEILOGU ANNO 2024 – CAP. 32100 - Art. 50 c. 1-b D.Lgs 

36/2023 - Aggiudicazione definitiva alla MESU e RIOS srl - Loc. Mesu e Rios - 07014 OZIERI (SS) - P. IVA n. 

01569980905 – C.I.G. B23E6C25AF 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO-AGRARIO 

 
VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6 e sue modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna n. 

398/DECA 4 del 04.02.2020, con il quale è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna, ai sensi dell’articolo 25 della L.R. 6/2008; 

VISTI   i verbali, datati 18.02.2020, relativi all’elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna del 

Sig. Stangoni Anton Pietro ed a componenti del Consiglio di Amministrazione dei Sigg.ri Pala Francesco, Muntoni 

Giovanni, Bua Luigi e Sini Gavino; 

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile vigente, adottato con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 2 del 27.05.2020, 

reso esecutivo con Determinazione n. 16843/544 del 01.09.2020 della Direzione Generale Servizio Territorio 

rurale, agro-ambiente e infrastrutture della RAS; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 40 del 06.11.2013 con la quale è stato attribuito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Tecnico-Agrario all’Ing. Giuseppe Bellu, resa esecutiva con pronuncia n. 21.350 del 26.11.2013; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 11 del 30.11.2023, di approvazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024, resa esecutiva con pronuncia protocollo n. 28394 del 18.12.2023; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 2 del 14.03.2024, di variazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024, resa esecutiva con pronuncia n. Prot. n. 7760 del 20.03.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla fornitura di carburanti per autotrazione occorrenti agli automezzi in 
dotazione utilizzati negli interventi di manutenzione presso le reti idriche consortili, palesatasi nell’esercizio delle 
attività di manutenzione delle infrastrutture irrigue gestite dall’Ente; 

 
VISTA la propria precedente determinazione n° 2 del 04.01.2024, con la quale è stata effettuata la prenotazione della 

spesa presunta, con la previsione del successivo impegno, a seguito di aggiudicazione definitiva, è stato affidato 

l’incarico di responsabile del procedimento al Geom. Tiziano Scano e altresì il citato responsabile del 

procedimento è stato autorizzato a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 

36/2023; 

 

ACCERTATO che nel caso in oggetto è consentito l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici, e si è operato selezionando un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, individuandolo tra gli iscritti nell’albo degli operatori economici 

dell’Ente;  

 

RILEVATO che, a seguito di negoziazione con la Ditta MESU e RIOS srl - Loc. Mesu e Rios - 07014 OZIERI (SS) - P. IVA 

n. 01569980905, sono state concordate modalità e remunerazione della fornitura, in linea con i correnti prezzi 

di mercato, anche tenuto conto della specificità dello stesso e della disponibilità immediata dei materiali 

necessari alla manutenzione delle opere irrigue;  

 



RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento diretto alla Ditta MESU e RIOS srl - Loc. Mesu e Rios - 07014 

OZIERI (SS) - P. IVA n. 01569980905, iscritto all’Elenco degli operatori economici dell’Ente, nel rispetto dei 

principi generali del Codice dei contratti di risultato, fiducia e accesso al mercato;  

 

PRESO ATTO che il contratto sarà definito, a norma dell’articolo 18 c.1 del D.Lgs. 36/2023, con lettera come d’uso nel 

commercio;  

 

ACCERTATO altresì: 

• che l’offerta relativa alla fornitura del carburante occorrente all’approvvigionamento degli automezzi in 

dotazione nel Sub Comprensorio di Chilivani - Meilogu, per l’importo di €. 1.793,40 di cui €. 1.470,00 imponibili 

+ €. 323,40 per I.V.A. di legge, inoltrata al Consorzio dalla Ditta MESU e RIOS srl - Loc. Mesu e Rios - 07014 

OZIERI (SS) - P. IVA n. 01569980905, è congrua sotto il profilo economico e tecnico;  

• che la ditta ha dimostrato il possesso dei requisiti di legge, come risulta in atti; 

 

VISTO il connesso impegno di spesa n. 7449/34 sul CAP. 32100  

 
SENTITO il Capo Settore Ragioneria, D.ssa Marisa Sanna, la quale conferma che la somma impegnata di €. 1.793,40 

trova imputazione nel capitolo 32100 del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
• di aggiudicare alla Ditta MESU e RIOS srl - Loc. Mesu e Rios - 07014 OZIERI (SS) - P. IVA n. 01569980905, il 

servizio di manutenzione in epigrafe al costo €. 1.793,40 di cui €. 1.470,00 imponibili + €. 323,40 per I.V.A. di 

legge; 

 

• di imputare le spese come indicato in premessa; 

 

• di dare attuazione alle procedure connesse alla presente Determinazione; 

 
• di liquidare a valere sul presente atto. 

  



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
p. Il Dirigente del Servizio Tecnico-Agrario 

f.to Dott. Agr. Giovanni Michele Solinas 
 

 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
AI SENSI DELL’ART. 37 I° COMMA DELLO STATUTO CONSORTILE 

 
 

La somma di €. 1.793,40 trova capienza nel Cap. 32100 - impegno n. 7449/34 del Bilancio di Previsione per 
l’Esercizio 2024, pertanto, si certifica la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria dell’atto. 

 
 
 
Ozieri 

Il Capo Settore Bilancio, Ragioneria, Patrimonio, Personale, Economato 
f.to Dott.ssa Marisa Sanna 

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione è esecutiva ed è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed è soggetta al regime di 
cui all’art. 35 della L.R. 6/2008 e all’art. 29 dello Statuto Consortile vigente. 

 

 
Sezione Segreteria 

Il Funzionario Amministrativo 

 

 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale  
 
Ozieri lì,  

 

 
Il Dirigente Amministrativo 

 Dott.ssa Loredana Sanna 

 

 

              

Ozieri, lì 26 giugno 2024 

Ai sensi dell’art. 29 del vigente Statuto Consortile, avverso al presente provvedimento, è ammesso ricorso al Direttore 
Generale e avverso alla Determinazione del Direttore Generale, è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 42 commi 4 e 5 
della L.R. 6/2008. 

 

 


		2024-07-02T06:58:37+0000
	SANNA MARISA


		2024-07-02T08:57:55+0000
	Bellu Giuseppe




